
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  25  de  Março de  2025

Ano LVI I I
Número 7274 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7274   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 742  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
22242/2025, resolve:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL POR TITULAÇÃO aos servidores constantes na relação abaixo,
nos termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Nome Carga Admissão Lotação Processo DATA
REQUERIMENTO Título Letra

Anterior
Promovido
Para Letra 

Data de Jus 

13375901

ALINE
PECANHA

ROLDI
GUIMARAES

Auditor Fiscal
Sanitário 01/03/2012 SEMUS 66244/2024 10/09/2024

Pós-
Graduação

D E 10/09/2024

3195402
CLAUDIA

GONCALVES
COSTA

Ajudante
Geral

03/04/2009 SEME 3345/2025 20/01/2025

Ensino
Fundamental

e Ensino
Médio

K M 20/01/2025

1903306
EMERSON
DA SILVA
GLORIA

Guarda Civil
Municipal 03/01/2005 SEMSEG 27011/2024 16/04/2024 Graduação J K 16/04/2024

2957201
OTAVIO LUIZ
MARDGAN

GAMES

Auxiliar de
Obras e
Serviços
Públicos

27/05/2008 SEMUS 6870/2025 03/02/2025 Ensino Médio J K 03/02/2025

70344303
VANESSA

LOUZADA DE
OLIVEIRA

Cuidador 01/02/2018 SEME 20712/2024 21/03/2024
Pós-

Graduação
D E 21/03/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330034003900310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

PORTARIA Nº 755/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TRANSPORTES de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  do
Decreto nº 35.029/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora MARIA
GABRIELA  ELIAS  FERRAZ,  lotada  na  SEMTRA,  para  acompanhamento  e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

 CONTRATO   CONTRATADO OBJETO PROC. Nº

Nº 041/2025
21/03/2025

NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRAÇÃO DE

BENEFÍCIOS LTDA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERMEDIAÇÃO,
ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO

PARA A AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, ÓLEO
DIESEL COMUM (S-500) E DIESEL S-10, DE FORMA

FRACIONADA, POR MEIO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU
MICROPROCESSADOS, ATRAVÉS DE POSTOS E

DISTRIBUIDORAS, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO
DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE

CONSUMO DE COMBUSTÍVEIS, SEM TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO, PARA ABASTECIMENTO DOS

VEÍCULOS OFICIAIS OU LOCADOS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS, através do Sistema de Registro de
Preços, para atender às demandas da Prefeitura de

Cachoeiro de Itapemirim

 21204/2025

Art. 2° Compete à servidora, designada como
fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do
contrato  os  incidentes  contratuais  para  que  tome as  providências  cabíveis,
além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330035003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330035003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

PORTARIA Nº 759/2025

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DOS
SERVIDORES  CONSTANTES  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  o  período  de férias  da
servidora abaixo mencionada e constante na Portaria nº 2.375/2024,
passando a constar da seguinte forma:

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

KARINA ABREU TANURE Agente
Administrativo 

SEMURB
02/06/2025 a
01/07/2025

15/09/2025 a
29/09/2025 e
05/01/2026 a
19/01/2026 

 21045/2025 

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de março de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330036003600310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

15
:5

0:
10

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

PORTARIA Nº 760  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  34.901/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo nº 52601/2023,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação temporária da servidora  FERNANDA DE MORAES
CONCEIÇÃO,  Cuidadora, lotada  na  SEME,  no  período  de 90
(noventa) dias, a partir de  12 de março de 2025, em virtude de
modificação  em  seu  estado  de  saúde,  conforme  laudo  médico
emitido pelo médico do trabalho da empresa MEDTRAB Medicina e
Segurança do Trabalho Ltda – ME e informações contidas no referido
processo, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais  e  Decreto  nº
27.958/2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330036003600340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

15
:5

0:
10

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

PORTARIA Nº 761  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e  34.901/2025,  tendo  em vista  o  que
consta no processo n° 50299/2023,

RESOLVE:

Art.  1º  Considerar  autorizado  a
readaptação  temporária  a  servidora  IRACI  VIEIRA  DE
OLIVEIRA SOUZA, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada
na SEMAD, no  período  de 90 (noventa) dias,  a  partir  de  12 de
março  de  2025, em virtude  de  modificação  em  seu  estado  de
saúde, conforme laudo médico emitido pelo médico do trabalho da
empresa MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda – ME e
informações contidas no referido processo, nos termos do Artigo 35,
da Lei  nº.  4.009,  de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais e Decreto nº 27.958/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330036003600350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

15
:5

0:
10

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

PORTARIA Nº 762  /2025  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PELA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À
JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  o
afastamento  de  expediente  aos  servidores  abaixo  mencionados,
tendo  em vista  a  participação  e  prestação  de  serviços  à  Justiça
Eleitoral, com base no art. 56, Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

ALESSANDRA BAPTISTA BONANDI SEME 06 e 07/03/2025 7005/2025

ELISANGELA DOS ANJOS ALMEIDA
BENAQUIO 

SEME 17/01/2025 91951/2024

MARCELO RODRIGUES MENEGUITE SEME 17/03/2025 14466/2025

MIRELLA BIAZATTI FOLI SEME 06 e 07/03/2025 10938/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330036003600360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

PORTARIA Nº 764  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº 18.377/2023,
resolve:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL à servidora CHEILA MÁRCIA LOURENÇO CASTELO
HENRIQUES,  Professor  PEB  B, lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Educação - SEME, nos termos da Lei nº 7.756/2019, tendo em vista o
que consta no referido processo e conforme consta a seguir: 

BIÊNIO LETRA ATUAL PROMOVIDO A A PARTIR DE

2017/2019 F G 03/12/2019

2019/2021 G H 03/12/2021

2021/2023 H I 03/12/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial as progressões horizontais concedidas à referida servidora
através das Portarias nºs 1.395/2021 e 889/2023.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330036003800360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

15
:5

6:
19

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

DOM Nº 7274 DE 25/03/2025

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 234/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI EPP
OBJETO: reajustamento do aditivo do contrato nº 234/2023, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA PÚBLICA E  PAVIMENTAÇÃO COM
BLOCOS  INTERTRAVADOS  (RUA),  LIGANDO  A  AVENIDA  JORGE  SIMÃO  E  A  RUA
FOTÓGRAFO GUILHERME, NO BAIRRO CORAMARA, EM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES,
com base no Parágrafo Oitavo, do Artigo 65, da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,consolidada
pela Lei n.º 10.1492/2001 que traduz:
Valor do 2º Termo Aditivo ao contrato 234/2023 - R$ 97.626,35 (Noventa e sete mil, seiscentos e 
vinte e seis reais e trinta e cinco centavos) 
Índice presente no 1º Termo de apostilamento ao contrato 234/2023 - 0,146209
Reajuste = Valor do aditivo x índice de reajustamento
R = 97.626,35 x 0,146209
R = 14.273,85
Valor a ser empenhado a título de reajustamento – R$ 14.273,85 (Quatorze mil, duzentos e 
setenta e três reais e oitenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
O pagamento da importância relativa às despesas com o presente reajustamento correrá à conta 
da dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:
 Ficha: 7058

 Órgão: : 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Função: 15 URBANISMO

 Subfunção: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

 Programa: 1950 CIDADE + HUMANA

 Projeto/Atividade: 1.069 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE ESCADARIAS

 Elemento de despesa: 44905191000 OBRAS EM ANDAMENTO

 Fonte de Recurso: 272000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PAR-
TICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINADAS AO FEP -
LEI 9.478/1997.

DATA DE ASSINATURA: 24/03/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras 
PROCESSO: 60.759/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330037003100330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

17
:3

5:
11

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

DOM Nº 7274, 25/03/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2021

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
CONTRATADA: CAPTAR CONSULTORIA PÚBLICA LTDA-ME
OBJETO: Supressão  ao  valor do Contrato nº 114/2021, firmado em 10/12/2021, para
continuidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE
SOLUÇÃO  DE  SOFTWARE  WEB  DE  GESTÃO  DO  SUAS,  INCLUINDO  GESTÃO  DE
POLÍTICAS PÚBLICAS INTEGRADAS, GESTÃO SOCIAL, GESTÃO DE RELACIONAMENTO,
CADASTRO INTEGRADO MUNICIPAL, PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DA FAMÍLIA E CAMADA
DE INTELIGÊNCIA ESTRATÉGICA.
PRAZO: Fica mantida a prorrogação da vigência contratual por 12 meses, prevista no 3º Termo
Aditivo. 
VALOR: Com o presente termo, fica revogado o aumento de 25% do valor contratual estabelecido
no 3º Termo Aditivo, retornando o valor do contrato ao montante originalmente pactuado. Assim, o
valor contratual total volta a ser de R$ 624.600,00 (seiscentos e vinte e quatro mil e seiscentos
reais), conforme previsto no contrato original. 
DA APLICABILIDADE E RETROATIVIDADE
O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura, sendo seus efeitos retroativos
à data da assinatura do 3º Termo Aditivo, para fins de correção contábil e administrativa.
Caso tenham sido efetuados pagamentos à Contratada com base no 3º Termo Aditivo, os valores
pagos a maior, decorrentes do acréscimo, deverão ser restituídos ao Município no prazo máximo
de 30 (trinta) dias, contados da assinatura deste 4º Termo Aditivo, devidamente corrigidos pelo
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).
A devolução dos valores pagos indevidamente fundamenta-se no artigo 884 do Código Civil, que
veda o enriquecimento sem causa,  bem como no artigo 71,  §1º,  da Lei  nº  14.133/2021,  que
autoriza a revisão de pagamentos irregulares.
Caso a Contratada não realize a devolução no prazo estipulado, a Administração poderá:
I -  Proceder à compensação dos valores devidos nos pagamentos futuros à Contratada, caso
ainda existam parcelas pendentes no contrato;
II - Notificar a Contratada para regularização sob pena de aplicação das penalidades cabíveis
previstas no contrato e na Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 24/03/2025
SIGNATÁRIOS: Norma Ayub Alves –  Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e  Miriam
Frederico –  Proprietária da Contratada
PROCESSO: 80432/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330037003100360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

17
:3

7:
46

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

DOM Nº 7274 DE 25/03/2025

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 227/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
CONTRATADA: CINCO ESTRELAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI
OBJETO: reajustamento do aditivo do contrato nº 227/2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA 1ª  ETAPA DA NOVA LINHA VERMELHA 1,385KM,
INCLUINDO  A  NOVA  RUA  ETELVINA  VIVÁCQUA  0,734  KM  (RUA  ETELVINA  VIVÁCQUA
0,340KM; RUA MANOEL D. MONTEIRO 0,064KM; RUA MANOEL DA C. CARVALHO 0,210KM;
RUA  MARANHÃO  0,120KM),  NOVA  ESPLANADA  EM  TODA  ÁREA  ATRÁS  DA  ANTIGA
ESTAÇÃO FERROVIÁRIA 0,850KM (RUA CEL. FRANCISCO DE BRAGA 0,400KM; RUA PEDRO
DIAS 0,100KM; RUA CÉSAR MISSI 0,060KM; RUA PROF. QUINTILIANO 0,210KM; RUA BASÍLIO
PIMENTA 0,080KM), ALÉM DE UM SEGMENTO DA NOVA AV. BEIRA-RIO DE 0,220KM, COM
OBRAS DE MICRO E MACRODRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA com base no Parágrafo Oitavo, do
Artigo 65, da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, consolidada pela Lei n.º 10.1492/2001 que traduz:
Valor 3º Termo Aditivo = R$ 589.607,95 (quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos e sete reais e
noventa e cinco centavos)
Valor total a ser reajustado = R$ 589.607,95 (quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos e sete
reais e noventa e cinco centavos)
Índice calculado no 3º Termo de Apostilamento - Fev/2022 a Fev/2024 = 12,311%
R = R$ 589.607,95 x 12,311%
R = R$ 72.586,63
Valor a ser empenhado a título de reajustamento – R$ 72.586,63 (Setenta e dois mil, quinhentos e
oitenta e seis reais e sessenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
O pagamento da importância relativa às despesas com o presente reajustamento correrá à conta 
da dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:
Ficha: 7062
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Função: 15 - URBANISMO
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA
Projeto/Atividade: 1.070 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE MACRODRENAGEM
Elemento de Despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte de Recurso: 270500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COM-
PENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima – Secretário Municipal de Obras 
PROCESSO: 85.832/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330037003100340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

17
:3

5:
11

16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

DOM Nº 7274 DE 25/03/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 043/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, neste  ato
representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
CONTRATADA: BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS
OBJETO: prestação  de  serviços  de  cobertura  securitária  de  vida  em  favor  dos
estagiários remunerados desta municipalidade. 
VALOR: R$ 11.952,00 (onze mil, novecentos e cinquenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da execução do Termo de Referência correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
constante na seguinte dotação:
Elemento de Despesa: 33903961000 
Ficha/Fonte: 347 - 150000000001 
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2025
SIGNATÁRIOS: Amós Martins Marcelino - Secretário Municipal de Administração, Daniel
Rascikevicuis  do  Amaral  Nascimento  e  Sérgio  Roberto  Grabe  -  Procuradores  da
Contratada.
PROCESSO: 6995/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330037003100370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
4/

03
/2

02
5 

17
:4

2:
40

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

1

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS, 
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA. 

42ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna 
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da 
42ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo. 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

90 325661 SAIONARA CHAVES DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
91 327497 SARA POLETO RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
92 316903 KÉTILA MACHADO JORDÃO NASSER ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
93 317570 CARMELINDA DE SOUZA OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
94 317286 ISLANIA NUNES TEXEIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
95 318958 VIVIANE FONSECA FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
96 320152 REIZE GARCIA VENTURA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
97 325827 LEIRIANA SANTOS PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
98 319871 CLAUDIA MARIA CAROBIN ASSISTENTE SOCIAL PCS 24,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
99 325586 ROSA VIANNA MARCHIORI ASSISTENTE SOCIAL PCS 24,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

100 320229 RAQUEL GENAIO SPEROTO GIRO ASSISTENTE SOCIAL PCS 24,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

101 321671 DELMA ANDRADE LEITÃO DE 
SOUZA ASSISTENTE SOCIAL PCS 24,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

2 320923 ROSENIL GOMES MACHADO ASSISTENTE SOCIAL PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Cotas Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

41 317791 JOAO MARCELO PEREIRA 
EGRANFONTE DOS SANTOS PSICOLOGO PCS 32,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

42 324001 ALINE DE ALMEIDA SANT ANA 
PIMENTEL PSICOLOGO PCS 31,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

43 319108 MICKAELLA OLIVEIRA DE AZEVEDO PSICOLOGO PCS 30,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
44 318086 PALMIANA LOVATI DIORIO PSICOLOGO PCS 30,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

45 316222 VITORIA CRISTINA BARBOSA DE 
MORAIS PSICOLOGO PCS 29,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

46 325625 KAROLINE ASSAFRAO MOREIRA DA 
SILVA PSICOLOGO PCS 29,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

47 317807 MARIANA LELLIS RODRIGUES PSICOLOGO PCS 28,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
48 327453 EDUARDO RIGO CATARINOZI PSICOLOGO PCS 26,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

49 320558 VEREDINA THEODORO DE SOUZA 
COELHO PSICOLOGO PCS 26,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

50 325177 JULIANA MESQUITA FASSARELLA PSICOLOGO PCS 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

39 321925 JANIA MARIA ALVES DO 
NASCIMENTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

40 318407 LUANA FERREIRA DE AMORIM AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
41 327095 JACQUELINE FREITAS MARTINS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
42 318277 VINÍCIUS JACINTO GOMES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
43 322486 JULIANO DE PAULA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
44 316550 INGRID RICCO REZENDE LOUZADA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

45 316647 STEPHANIE RODRIGUES 
EVANGELISTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

46 317301 ELIZABETH FLAVIA VIANA DE 
OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

47 325895 CINTIA ANDRADE DE MELO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

48 322785 MARIA DA PENHA LOPES DA SILVA 
GUISSO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

49 320306 ADRIANE DE SOUZA CARDOZO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
50 318705 JOSIANE SANTANA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
51 316591 MARCELA MASIOLI DA CUNHA LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

52 316446 CHAIANA DE OLIVEIRA VILLA DE 
SOUSA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

53 320456 MICHELE PEREIRA DE VARGAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

54 323662 JULIANA VIEIRA HENRIQUE 
CHARRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

55 324545 GILMARA CARVALHO MOTHE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
56 325191 KARINNE AIRES MACEDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
57 327288 IVAN PIROZI DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
58 316685 SAMANTHA LUCA MUNIZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
59 325601 ANA KAROLINE ALVES DE SALLES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

60 317102 LIONICE GONCALVES DA COSTA 
LIMA MACEDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

61 318662 VINÍCIUS ALCANTARA COELHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
62 325420 GEISIELY DA SILVA VIEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
63 322710 BRUNA DA SILVA BASILIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

64 323978 ROSALY DE FÁTIMA JURIATTO 
FAGUNDES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

65 322514 ALCIARA POMPERMAIER AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
66 323122 LEIDIANE ABREU FRANCA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

67 322804 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 
NASCIMENTO FLORIANO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 47,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

68 327481 ALINE FIGUEIREDO VIEIRA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 47,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
69 327552 ANTUNES CARDOSO COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 47,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
70 322921 LUANA MUNIZ MACEDO SOARES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 47,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
71 325255 TANIA MARA DUTRA SOROMENHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
72 318854 IVANI ELOI DE BRITO LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
73 317137 ELIZANGELA CANDIDO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
74 316028 GISELLE TIRELO DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
75 324708 DÉBORA DA SILVA GONÇALVES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

3

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

76 324118 WAYNE BATISTA BRAGA SETIMI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
77 325038 MAGNO DE OLIVEIRA CARDOSO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
78 320103 WILLIAN SIZOTE DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

79 324435 AMANDA MARIANO DA FONSECA 
SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

80 318815 NATANA BRUM DA SILVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

81 321835 CARLA REGINA LEANDRO 
MACHADO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

82 320424 KAROLAINY GOMES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
83 326592 FILIPE GOMES MENDONCA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
84 327666 ANGELICA GOMES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
85 320940 SUELI ORTEGA QUARESMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

86 323574 TATIANA BAHIENSE FREITAS 
BUSATTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

87 321883 ROSANE APARECIDA DA SILVA 
SCHNEIDER AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

88 320426 VANESSA VIEIRA DA COSTA 
PASSAMANI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

89 320820 CAMILA FONSECA RIBEIRO GOMES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

90 319795 VICTOR DOURADO MAGALHÃES 
SALAROLLI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

91 316390 LARISSA DE PAULA LYRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 316178 CAROLINA GOMES ELIAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 21/03/2025 09:00 Cotas Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 323330 MARCILIA CRISTINA COSTALONGA  AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 44,0 21/03/2025 09:00 PCD Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

156 320841 HÉLIO RODRIGUES DA SILVA MOTORISTA PCS 16,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
157 324514 FABRICIO TANURE DA SILVA MOTORISTA PCS 16,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
158 320657 FELIPE MOLINAROLI DIAS MOTORISTA PCS 16,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

159 323850 JOZELAINE ALVES RAMIRO SILVA 
LINS MOTORISTA PCS 16,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

160 315925 GILBERTO FERREIRA DE ALMEIDA 
FILHO MOTORISTA PCS 16,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

161 317907 SAULO DIAS COUTO MOTORISTA PCS 15,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
162 317208 ILCIMAR PINTO FERREIRA MOTORISTA PCS 15,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
163 319823 NURIELE AVILA VIEIRA MOTORISTA PCS 15,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
164 322793 MARCIEL DE MORAES FERNANDES MOTORISTA PCS 15,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
165 315754 THAYS GOMES DE PAULA LIMA MOTORISTA PCS 15,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

4

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

5 325357 CARLOS ANTONIO LEANDRO CLETO MOTORISTA PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Cotas Ausente 
6 324025 ITALO DIEGO BOTELHO MORAES MOTORISTA PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Cotas Ausente 
7 317653 RILDO MACHADO DE SOUZA MOTORISTA PCS 45,0 21/03/2025 09:00 Cotas Deferido (a) 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

88 326930 RENNAN ROBERTO BOTELHO 
PEREIRA

PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

89 317230 GABRIEL  MARCHIORI SILVA PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

90 322444 KARLA AMARAL LIRA PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

91 319103 LAURRANE APARECIDA PIRESDA 
SILVA

PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

92 322456 GESSICA CARVALHO AMORIM 
FACCIN

PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

26 323242 LAINE DE SOUSA LIMA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 28,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

27 327271 VALCENI DE ALMEIDA CARNEIRO AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 27,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

28 326364 ELISANGELA SODRÉ GOMES AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 26,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

29 321016 GABRIELA DOMINGOS CAMILETE AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

30 320951 MARIA KAROLLINY RODRIGUES 
BARBOSA DE SÁ

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 25,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

31 325774 MARIA DA PENHA PEREIRA CAMILO AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 20,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

32 322235 PRISCILA PALMEIRAS ZANEZI AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 20,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

33 319718 RAFAEL POLONINI LUSTOSA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 20,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

34 318464 THAYNNÁ MARIA CAMPOS 
MENDONÇA SANTOS

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 19,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

35 322410 GABRYELLY ALVES DE SOUZA 
BAZONI

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 19,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

36 325397 PEDRO LUCAS NORBIATO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 18,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

37 316666 ROSANA DA SILVA MARTINS DE 
FREITAS

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 18,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

38 319001 CAMILA RODRIGUES SILVA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 18,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

39 323571 ALICIA VIQUE NOVAES AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 18,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

40 326462 EMILLYANA BEZERRA ALTINO AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 17,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

47 319622 EDUARDO PONTES ARAUJO ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
48 322147 POLIANA VERDAM DA SILVA ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
50 318966 CIRLENE DASILVA MUZI ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

5

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

51 327765 MARCIA PEREIRA DE ARAUJO 
MEIRELES ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

52 316729 CRISTIANE DA HORA ROCHA ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
53 323204 VANEIDE MARIA ELEUTERIO ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
54 322540 ROBERTA MARTINS BENINCÁ ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
55 320185 MARILUCI RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

56 325076 NAGMAR LUCIA BRANDÃO DE
SOUZA ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

57 324333 JOSÉ AILDO CARNEIRO ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
58 317262 FABIANA RODRIGUES BORTOLOTE ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
59 327490 ANDRIELLI NICOLI ELLER ENFERMEIRO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

207 317840 ANA PAULA DA SILVA E SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

208 317954 LORENA DUSSONI CORDEIRO 
PEIXOTO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

209 322386 THIAGO DA SILVA ROCHA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

210 324469 LUDSON TEIXEIRA AMORIM AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

211 315834 JULIANA DE MATTOS PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

212 317662 ADRIANA LIMA GUSMÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

213 317484 CARLOS DOUGLAS ROSA MENDES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

214 322680 LUIZ FELIPE MARTINS VIRGINIO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

215 327026 AMANDA LOPES RAMOS AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

216 320155 MARIA MADALENA REIS RIBEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

217 320194 NILSON MIGUEL CALDEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

218 321183 TATIANA MENEZES MOREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

219 321818 WALLAS SOARES DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

220 326738 CRISTIANE COSTA FRANCISCO DA 
SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

221 320518 MIGUEL ARCANJO FRANCISCO 
BENEVIDES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 35,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

28 323590 RENATA PRISCILLA CUPERTINO DE 
SOUZA ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

29 318365 AFONSO LUNZ ROBERTO ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

30 322072 EMANUELE SANTOS MASSENA 
BARROS VOLPATO ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

31 317221 JULIANA LUPIM SILVA GALLON ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
32 318369 RUBIA DOS SANTOS FERREIRA ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

6

33 326294 NATHALIA NÓBREGA LOUZADA ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
34 316344 GEANE LIMA MACHADO ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
35 325745 KATRINI DE SOUZA CIRINO ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
36 318054 GLEIDICIARA GAVA AMBROSIM ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

37 325425 LAIS MACHADO SANTESSO 
THIENGO ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

38 316295 MICAELA CRISTINI RODRIGUES 
TEIXEIRA ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

39 323081 ADEIR RODRIGUES BRAGANCA ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

40 316341 LAURIDES DA SILVA VAILLANT 
QUEIROZ ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

41 325143 GUSTAVO ROSA CORRÊA ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
42 318579 ELAINE DE AQUINO ENFERMEIRO PCS 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

34 318887 WALTER RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

35 317060 LUIZ ANTONIO DA SILVA CHAGAS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

36 320486 MARIA APARECIDA PAULINO DA 
SILVA 

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

37 315825 GIOVANI DAS NEVES AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

38 318249 ELLEN SUZAIME DOS ANJOS 
PACHECO SCHARRA 

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

39 317748 GLADISTONE LOPES DOS SANTOS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

40 320505 MICHELLANGELO CLEMENTINO 
CARDOSO 

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

41 323661 IVAN DE PAULA FERREIRA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

42 321371 JOSE LUIZ GUISSO AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

43 316783 ÉZIO HENRIQUE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

44 321044 RENATO JOSE ALVES COSTA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

27 323448 ARIANNE BETTECHER DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 50,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

28 321221 ANA LÚCIA FERREIRA DINIZ TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 50,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

29 322584 JUCIANA MARQUES BATISTA TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 50,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

30 319620 JAQUELINE VIANA RISSE TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 50,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

31 316301 CRISTINA LOURENÇO DUARTE TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 50,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

32 316264 QUIMBERLI ESTACHOVES DA COSTA 
MANZICO 

TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 50,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

33 322188 ROSIMERE BENTO BRUM RAMOS TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

34 319777 TANIA CRISTINA MACHADO DA 
SILVA 

TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

7

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

35 321560 NILSELI DA SILVA GOMES DENARDI TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

36 318944 DEUZENI MARQUES MACHADO DE 
MORAES

TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

37 327818 GESIANE DE ALMEIDA AGUIRRES TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

38 327197 DOUGLAS JORDAO DE CARVALHO TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 49,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

39 323409 PAULA CELIA DE FREITAS POVOA TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

40 318758 JENYFER MERELLES FELICIANO TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

41 320293 TISSIANA MARCOS PACHECO TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

42 316752 FLAVIA REGINA PASSOS DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

43 317953 LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

44 319437 GABRIELA DA SILVA MONELIS TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 48,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

45 320367 ELOIZA CARLA PEREIRA DA SILVA 
GONÇALVES

TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 47,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

46 325571 CLAUDIA INACIO CARINI TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 47,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

2 316478 FRACIELE DE SOUZA LORDELO TECNICO DE ENFERMAGEM 
PCS 51,0 21/03/2025 09:00  Cotas Deferido (a)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

4 327127 NATIANY DE LIMA TORRES ODONTOLOGO DA FAMILIA 56,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
5 327137 NATIELY DE LIMA TORRES ODONTOLOGO DA FAMILIA 56,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
6 326832 LAÍS DE SOUZA LIMA MÉLO PARRINI ODONTOLOGO DA FAMILIA 56,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 
7 318734 TATIANE GHIOTO MIRANDA ODONTOLOGO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
8 316737 JANDYELE FACO FERREIRA ODONTOLOGO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
9 327213 VENÂNCIO RIVIERI COLODETE ODONTOLOGO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Ausente 

10 317421 PATRICIA DIAS CORREA ODONTOLOGO DA FAMILIA 55,0 21/03/2025 09:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de Março de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 34.901/2025 

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

AVISO DOS EDITAIS DE PROCESSO SELETIVO PARA FUNÇÃO DE 
GESTOR ESCOLAR Nº 16/2025 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da Secretaria 
Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna 
pública as inscrições para o PROCESSO SELETIVO PARA FUNÇÃO DE 
GESTOR ESCOLAR nas unidades de ensino da Rede Municipal, para fins de 
cadastramento de profissionais efetivos do quadro do magistério público 
municipal de Cachoeiro de Itapemirim para admissão na função de gestor 
escolar. 

Os interessados poderão acessar a íntegra do edital publicado no endereço: 
www.cachoeiro.es.gov.br, na aba transparência. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de março de 2025 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 34.903/2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

ESPÉCIE: 1º TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2025. 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo às necessidades da Comunidade de 
Pedra Lisa, cede, em caráter gratuito e temporário, o uso de um trator cortador de grama 
à Comunidade Pedra Lisa, representada por Jalde Permanhane. 

Objeto da Cessão: Trator cortador de grama – 

Período de Vigência: 

Início: 10 de março de 2025. 

Término: 31 de dezembro de 2025. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2025. 

 Jalde Permanhane. 

Presidente da Comunidade Pedra Lisa 

Representante Legal do Município de Cachoeiro de Itapemirim 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

ESPÉCIE: 1º TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 009/2025. 

REPRESENTANTE: Arilson Ventura. 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo às necessidades da Comunidade de 
Monte Alegre, cede, em caráter gratuito e temporário, o uso de um trator cortador de 
grama à Comunidade Monte Alegre, representada por Arilson Ventura. 

Objeto da Cessão: Trator cortador de grama – 

Período de Vigência: 

Início: 10 de março de 2025. 

Término: 31 de dezembro de 2025. 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de março de 2025. 

Arilson Ventura 
Presidente da Comunidade Monte Alegre 

Representante Legal do Município de Cachoeiro de Itapemirim 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida 

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida - SEMESP

RESULTADO FINAL- PROGRAMA BOLSA ATLETA CACHOEIRO- EDITAL Nº. 01/2025

O Secretário Municipal Esporte, Lazer e Qualidade de Vida, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Divulgar o Resultado  FINAL  referente ao Edital Nº 01/2025 do
Programa Bolsa Atleta Cachoeiro.

PROCESSO ATLETA MODALIDADE CATEGORIA DA BOLSA RESULTADOS RECURSOS RECEBIDOS MOTIVO

8710/25 LAUANA VITÓRIO VOLEIBOL ESTADUAL INDEFERIDO NÃO HOUVE RECURSO

9098/25 GEDIANA HERCULANO ATLETISMO ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6, 4.7 e 11.3

13478/25 WELTON SILVA BASQUETEBOL ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7.

13720/25 ANA ALICE GR ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7.

14025/25 ARTHUR JOSÉ JUDÔ ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7.

14181/25 RAPHAEL CARNEIRO ATLETISMO ESTADUAL INDEFERIDO NÃO HOUVE RECURSO

14332/25 ELIMARIO LOUZADA JUDÔ ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7.

14609/25 SAMUEL PEREIRA VOLEIBOL ESTADUAL INDEFERIDO NÃO HOUVE RECURSO

14617/25 SAMUEL PEREIRA VOLEIBOL ESTADUAL INDEFERIDO NÃO HOUVE RECURSO

15364/25 LORENZO LUGÃO VOLEIBOL ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7.

15368/25 CAILA BANDARRA GR ESTADUAL INDEFERIDO Itens 3.7,  4.6 e 4.7.

15467/25 MARIANA BAPTISTA VOLEIBOL ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7.

15517/25 LARA NASCIMENTO GR ESTADUAL INDEFERIDO NÃO HOUVE RECURSO

15637/25 CAILANE BANDARRA GR ESTADUAL INDEFERIDO Itens 3.7,  4.6 e 4.7.

15670/25 FERNANDO MOREIRA TÊNIS ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7.

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 273/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código

de Trânsito Brasileiro,  bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores

dos veículos abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias

para interporem Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a

partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da

CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa

jurídica), procuração do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa

jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário

do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor,

endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/)  ou,  enviada  através  de  correspondência  com  aviso  de  recebimento,  para  o

seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

ODQ4F49 256230 CH00061681 23/01/2025 763-3/02

MSG5324 256230 BO00114229 26/01/2025 579-7/00

MSS2601 256230 CH00061699 29/01/2025 518-5/01

MTZ3044 256230 CH00061702 29/01/2025 518-5/01

FAL2I39 256230 CH00067020 31/01/2025 554-1/01

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330035003500370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

         EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 286/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código

de Trânsito Brasileiro,  bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após,

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade

os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-

lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia

da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa

jurídica), procuração do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa

jurídica). 

O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/)  ou,  enviada  através  de  correspondência  com  aviso  de  recebimento,  para  o

seguinte endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

KWF4801 256230 BO00151826 16/10/2024 545-2/01 195,23

PPB1E32 256230 CH00066811 05/11/2024 545-2/06 195,23

MQY8442 256230 BO00156847 07/11/2024 542-8/03 293,47

LTR1B29 256230 CH00061105 29/10/2024 545-2/01 195,23

KNZ9629 256230 CH00067924 08/11/2024 554-1/02 195,23

PPX5E30 256230 NC24036379 12/11/2024 500-2/00 390,46

QRD6153 256230 CH00068343 12/11/2024 554-1/02 195,23

RBD1G32 256230 NC24038663 28/11/2024 500-2/00 586,94

PZG2D40 256230 NC24039736 05/12/2024 500-2/00 260,32

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400330035003500370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274  - 25 de Março de 2025

IPACI

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIVULGA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 8122/2025.
MODALIDADE: REMUNERADA.
CONCEDENTE:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM  – CNPJ sob nº 02.548.293/0001-71.
INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO:  MULTIVIX  CACHOEIRO  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.213.188/0002-62.
RESPALDO LEGAL: Lei nº 11.788/2008.
ESTAGIÁRIO: ISABELLE PONCIO SANTANA.
CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO (BACHARELADO).
CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS.
VALOR DA BOLSA: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS) E AUXÍLIO-TRANSPORTE
DIÁRIO MUNICIPAIS POR DIA ÚTIL.
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/04/2025 à 30/09/2025.
LOCAL DE ESTÁGIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
OBJETIVO:  Este instrumento tem por objetivo formalizar as condições para a realização de
ESTÁGIO  DE  ESTUDANTE  e  particularizar  a  relação  jurídica  especial  existente  entre  o
ESTUDANTE, o INSTITUTO e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO caracterizando a não vinculação
empregatícia, nos termos da legislação vigente. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2025.
SIGNATÁRIOS:  DANIELLY BRANDAO TAVORA  (PRESIDENTE EXECUTIVA),  CONRADO
DIAS  DO  NASCIMENTO  NETO(REPRESENTANTE  DA  INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO)
ISABELLE PONCIO SANTANA (ESTAGIÁRIO).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, 
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=DANIELLY BRANDAO TAVORA:
11378944747

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274  - 25 de Março de 2025

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIVULGA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 7994/2025.
MODALIDADE: REMUNERADA.
CONCEDENTE:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM  – CNPJ sob nº 02.548.293/0001-71.
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  MULTIVIX SERRA – ENSINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 11.062.400/0001-48.
RESPALDO LEGAL: Lei nº 11.788/2008.
ESTAGIÁRIO: PATRICIA MATHIELO REIS.
CURSO: ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO).
CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS.
VALOR DA BOLSA: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS) E AUXÍLIO-TRANSPORTE
DIÁRIO MUNICIPAL POR DIA ÚTIL.
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/04/2025 à 30/09/2025.
LOCAL DE ESTÁGIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
OBJETIVO:  Este instrumento tem por objetivo formalizar as condições para a realização de
ESTÁGIO  DE  ESTUDANTE  e  particularizar  a  relação  jurídica  especial  existente  entre  o
ESTUDANTE, o INSTITUTO e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO caracterizando a não vinculação
empregatícia, nos termos da legislação vigente. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2025.
SIGNATÁRIOS:  DANIELLY  BRANDAO  TAVORA  (PRESIDENTE  EXECUTIVA),  VIRGILIO
LIMA  NEVES  (REPRESENTANTE  DA  INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO)  PATRICIA  MATHIELO
REIS (ESTAGIÁRIO).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, 
OU=30970016000198, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=DANIELLY 
BRANDAO TAVORA:11378944747

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274  - 25 de Março de 2025

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIVULGA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 8119/2025.
MODALIDADE: REMUNERADA.
CONCEDENTE:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM  – CNPJ sob nº 02.548.293/0001-71.
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  MULTIVIX SERRA – ENSINO PESQUISA E EXTENSAO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 11.062.400/0001-48.
RESPALDO LEGAL: Lei nº 11.788/2008.
ESTAGIÁRIO: LAIS PEREIRA CARVALHO.
CURSO: ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO).
CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS.
VALOR DA BOLSA: R$ 620,00 (SEISCENTOS E VINTE REAIS) E AUXÍLIO-TRANSPORTE
DIÁRIO MUNICIPAL POR DIA ÚTIL.
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/04/2025 à 30/09/2025.
LOCAL DE ESTÁGIO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
OBJETIVO:  Este instrumento tem por objetivo formalizar as condições para a realização de
ESTÁGIO  DE  ESTUDANTE  e  particularizar  a  relação  jurídica  especial  existente  entre  o
ESTUDANTE, o INSTITUTO e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO caracterizando a não vinculação
empregatícia, nos termos da legislação vigente. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2025.
SIGNATÁRIOS:  DANIELLY  BRANDAO  TAVORA  (PRESIDENTE  EXECUTIVA),  VIRGILIO
LIMA  NEVES  (REPRESENTANTE  DA  INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO)  LAIS  PEREIRA
CARVALHO (ESTAGIÁRIO).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, 
OU=30970016000198, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=DANIELLY 
BRANDAO TAVORA:11378944747

  49



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7274 - 25 de Março de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 13-2025

Referência PNCP:31723265000141-1-000023/2025

Referência CIDADEES:  2025.016L0200001.09.0015

Processo de Compra:  6568/2025

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/31723265000141/2025/23

1. O presente  documento  refere-se à  contratação  direta,  por  meio  de  dispensa  de 

licitação de bens/serviços, visando atender Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. Dita 

demanda integra o Plano de Contratações Anual e o Plano de Contratações Anual para o exercício 

de 2024.

2. O  OBJETO:  Aquisição  de  material  de  gêneros  alimentícios  (Pó  de  Café  – 

Embalagem de 500 Grs a vácuo) para atender as necessidades dos setores administrativos da 

CMCI, foi prevista na programação orçamentária de 2025 da Câmara Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim

3. O limite de valores para dispensa não será ultrapassado, considerando o somatório 

do valor da contratação proposta com o valor de outros objetos da mesma natureza, contratados 

pela unidade gestora no exercício financeiro, nos termos do art. 72, IV, e art. 75, II, § 1º, ambos da 

Lei 14.133/21.

4. Foi  proposto,  portanto,  a  realização  de  dispensa  de  Licitação  para  a  aquisição 

pretendida, nos termos do art. 75, inciso II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

5. Pelo exposto, APROVO o Aviso de Contratação Direta e seus anexos, e, AUTORIZO 

a realização do procedimento de contratação por dispensa de licitação, nos termos solicitados.

6. Ao Agente de Contratações para as providências cabíveis.

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100380031003900310038003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 2

4/
03

/2
02

5 
09

:1
5:

39

  50



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7274 - 25 de Março de 2025

AVISO DE  ALTERAÇÃO DE DATA 

A Comissão Especial de Licitação responsável pela CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 01-2025 - AGÊNCIA DE PUBLICIDADE da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, com relação ao EDITAL DE CONCORRÊNCIA nº 
01/2025, publicado em 15/01/2025, no exercício de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 12.232/2010 e a Nova Lei de Licitações (Lei nº 
14.133/2021), COMUNICA a todos os interessados a alteração da data da 
Segunda Sessão Pública deste procedimento licitatório, que estava 
originalmente prevista para 25 de março de 2025, e passa a ser realizada em:   

NOVA DATA: 28/03/2025 
HORÁRIO: 10h 
LOCAL: Sala das Comissões, 3° andar do Edifício Comendador Juarez Tavares 
Mata, sede da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim (Praça Jerônimo 
Monteiro, n°70, centro) 

A mudança ocorre em razão da necessidade de maior prazo para avaliação das 
propostas técnicas e de atendimento pela subcomissão responsável.  

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de março de 2025 

Camila dos Reis Penha Moccelin Dussoni 

Presidente da CEL 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara Processo Legislativo Transparência www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.b r/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380031003900320037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7274 - 25 de Março de 2025

PISCINA SANTA FE LTDA, CNPJ nº 56.264.615/0001- 80, torna público que REQUEREU da Secretaria de Ur-
banismo, Mobilidade e Desenvolvimento Sustentável - SEMURB, a RENOVAÇÃO e TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE da Licença de Operação - LO nº 129/2016, válida até 14/07/2025, por meio do Processo nº 
20337/2025 para a atividade 18.08 - Empreendimento desportivo ou recreativo, público ou privado (praças, 
campos de futebol, quadras, ginásios, parque aquático, haras, clubes, complexos esportivos, camping, 
shopping centerse similares), sem atividade de aquicultura., localizada no Dt. Santa Fé de Cima, s/n, Santa 
Fé de Cima, Cachoeiro de Itapemirim/ES, anteriormente pertencente a SANTA FE RESTAURANTE E PISCINA 
LTDA, CNPJ n°27.481.308/0001-52.
Protocolo: 892025FAT

RUMAGRAN MÁRMORES E GRANITOS LTDA-EPP, CNPJ:39.810.445/0001-72, torna público que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB a Renovação Da Licença De Operação – 
(LO) N° 0234/2001, por meio do processo nº 21420/2014, com validade até 11/12/2029, para a atividade de 
3.04 - Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando asso-
ciados entre si, incluindo o tratamento químico de chapas de rochas ornamentais, localizada na Estrada 
Fazenda Posto da Monta, S/N, Morro Grande, em Cachoeiro de Itapemirim/ ES.
Protocolo: 592025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  52



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-03-24T20:06:59-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




